BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

Campus de Cajazeiras – Diretoria

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB.

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS

1

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2016 – Nº. 05    Cajazeiras – Paraíba

PORTARIA Nº 039/GD/CFP/UFCG, DE 04 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão que estudará a problemática dos animais no

Campus, sob a presidência do primeiro:

Prof. Eder Almeida Freire - Representante da UAENF - Mat. SIAPE:

1465239-9;

Prof. Antônio Humberto Pereira da Silva Júnior - Representante da UACV-

Mat. SIAPE: 1804799-6

Prof. Marcos Assis Pereira de Souza - Representante da UNAGEO - Mat.

SIAPE: 1211400-4;

Profª Belijane Marques Feitosa - Representante da UAE - Mat. SIAPE:

1049260-5;

Profª Rosemere Olímpio de Santana - Representante da UACS - Mat.

SIAPE: 2637790-8;

Prof. Edilson Leite da Silva - Representante da UACEN - Mat. SIAPE:

1729830;

Adriana Moreira de Souza Correa - Representante da UAL – Mat. SIAPE:

1072982-6;

Flávio Lourenço de Oliveira – Representante dos Servidores Técnicos

Administrativos - Mat. SIAPE: 1855968-7;

Jefferson Pereira de Medeiros Maciel – Representante dos Discentes-

Matrícula: 215120112.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogada a

PORTARIA Nº 029/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2017.

2

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 040/GD/CFP/UFCG, DE 04 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a BELIJANE

MARQUES FEITOSA, Mat. SIAPE Nº 10492605, Docente, do quadro permanente de

pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de

Professores, para o período de 10 a 15 de maio de 2017, para participar do VII CONGRESSO

INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO, com apresentação do trabalho intitulado “Saberes,

sons, aromas, sabores, histórias, resistência: as contribuições do candomblé para os cursos

de formação de professores”, a ser realizado na cidade de Santa Maria - RS, sem prejuízo de

seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas

as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 041/GD/CFP/UFCG

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 042/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

3

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05

Art. 1º Constituir a Comissão de Execução, Planejamento, Coordenação e

Supervisão do Concurso Público de Provas e Títulos de Professor do Magistério do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, em regime de trabalho T40/DE, EDITAL Nº 21, DE 26 DE

ABRIL DE 2017, para a área de conhecimento objeto do Concurso Enfermagem em

Urgência, Emergência e Unidade de Terapia Intensiva, a realizar-se no período de 03 a 12

de julho de 2017, com a seguinte composição:

Welington Bezerra de Sousa – SIAPE: 2510518-1

Lindarleyde Maria Pires de Vasconcelos – SIAPE: 0336095-2

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 043/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE MAIO DE 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar para função de RESPONSÁVEL LEGAL, do Centro de

Formação de Professores – CFP/UFCG, perante o Conselho Nacional de Controle de

Experimentação Animal - CONCEA, o docente LUIZ JARDELINO DE LACERDA

NETO, Mat. SIAPE: 20826778, do quadro permanente pessoal da UFCG, lotado na Unidade

Acadêmica de Ciências da Vida - UACV.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e ficam

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 044/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

4

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a RODRIGO

CEBALLOS, Mat. SIAPE Nº 15191104 Docente, do quadro permanente de pessoal da

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de

Professores, para o período de 24 a 26 de maio de 2017, para participar do II Encontro

Nacional de História Política, a ser realizado na Universidade Federal da Paraíba, cidade de

João Pessoa - PB, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 045/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

p

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MANOEL DIONIZIO

NETO, Mat. SIAPE Nº 10251161 Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG,

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores,

para o período de 03 a 07 de setembro de 2017, para participar do I Congresso da Associação

Brasileira de Estudos do Século XVIII, com apresentação de trabalho intitulado “A crítica de

Rousseau à concepção de propriedade em Locke”, a ser realizado na Faculdade de Filosofia,

Letras e Ciências Humanas da Universidade de São Paulo, em São Paulo – SP, sem prejuízo

de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 046/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE MAIO DE 2017

5

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ROSILENE ALVES

DE MELO, Mat. SIAPE Nº 1127952, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG,

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores,

para o período de 04 a 06 de dezembro de 2017, a fim de participar do I Colóquio de História

Cultural, na condição de palestrante, a ser realizado na Universidade do Estado de

Pernambuco, em Petrolina– PE, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 047/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ROSILENE ALVES

DE MELO, Mat. SIAPE Nº 1127952, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG,

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores,

para o período de 22 a 26 de maio de 2017, para participar do acompanhamento da finalização

do Documentário sobre a Literatura de Cordel, que será realizado pelo Instituto do Patrimônio

Histórico e Artístico Nacional (IPHAN), na Cidade de Fortaleza - Ceará, sem prejuízo de seus

vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

___________________________________________________________________________

 PORTARIA Nº 048/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE MAIO DE 2017

6

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar para que constituam como membros do Núcleo Docente

Estruturante do Colegiado do Curso de Geografia, da Unidade Acadêmica de Geografia, do

Centro de Formação de Professores, os seguintes docentes:

JOSENILTON PATRÍCIO ROCHA, Matrícula SIAPE Nº 1455173

(Presidente)

ALOYSIO RODRIGUES DE SOUSA, Matrícula SIAPE Nº 0336956

SANTIAGO ANDRADE VASCONCELOS, Matrícula SIAPE Nº 2138729

IVANALDA DANTAS NÓBREGA DI LORENZO, Matrícula SIAPE Nº

2134259

JACQUELINE PIRES GONÇALVES LUSTOSA, Matrícula SIAPE Nº

1545239

RODRIGO BEZERRA PESSOA, Matrícula SIAPE Nº 1648288

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogada

a PORTARIA Nº 187/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

_

___________________________________________________________________________

Boletim de Serviço UFCG

Centro de Formação de Professores

Reitor: José Edilson de Amorim

Vice-Reitor: Vicemário Simões

7

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Editoria/CFP: Fernanda Marques da Silva

Tiragem: 50 exemplares.

Publicado em 07 de julho de 2017